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Introduction

The float process is the standard industrial scale process for making flat glass
developed in the late 1950s. An excellent historical overview of earlier techniques
for making flat glass, and the development of the float glass process is given in the
survey by Pilkington (1969). Pilkington (1969) describes the process as follows:

In the float process, a continuous ribbon of glass moves out of
the melting furnace and floats along the surface of an enclosed bath
of molten tin [. . . ]. The ribbon is held in a chemically controlled
atmosphere at a high enough temperature for a long enough time for
the irregularities to melt out and for the surfaces to become flat and
parallel. Because the surface of the molten tin is dead flat, the glass
also becomes flat.

The ribbon is then cooled down while still advancing across the
molten tin until the surfaces are hard enough for it to be taken out of
the bath without the rollers marking the bottom surface; so a ribbon
is produced with uniform thickness and bright fire polished surfaces
without any need for grinding and polishing.

Naturally, the importance of the process leads to the need to develop a mathe-
matical model for the process.

The process starts by pouring glass on a melted tin, where it is bounded by
restrictors. After a few meters glass leaves the restrictors and can spread freely
on the tin bath. Approximately between 10 m and 20 m from the begin of the
bath is located so called stretching region, where can be placed wheels, which
helps to adjust thickness of the glass. About 60 m from the pouring area glass
pulls out a device called lehr. We will focus on the part between the restrictors’
tip and the lehr.

In what follows we model the process by viscous film type approximation
and solve the model by finite element method. Then discuss the results and the
influence of several parameters of the model to the result.
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Chapter 1

Viscous film type approximation

In this part is presented some results concerning simplified viscous film type
models for the description of float glass forming process. Models of this type were
introduced by Narayanaswamy (1977, 1981), Popov (1982, 1983), M. and Mase
(1991) and Kamihori T. (1994) to name a few.

1.1 Governing equations

The full system of governing equations describing motion of an incompressible
fluid with non-constant density in a given domain reads

∂ (ρv)

∂t
+ div (ρv ⊗ v) = divT + ρb, (1.1a)

∂ρ

∂t
+ div (ρv) = 0, (1.1b)

where v denotes the velocity, ρ the density, b external volume force and T the
Cauchy stress tensor. In the following derivation of the simplified governing
equations, we will consider the glass melt to be an incompressible fluid. The
Cauchy stress is assumed to have the form

T = −pI + S, (1.2)

where S is a symmetric traceless tensor.

1.1.1 Boundary conditions

The fluid is assumed to occupy the domain shown in Figure 1.1. The lighter
fluid (glass) is assumed to form a thin film flowing in a bath formed by the heavier
fluid (tin). The lighter fluid is dived in the heavier fluid by H1(x, y) and the height
which floats above heavier fluid level is H2(x, y). Both heights are measured with
respect to the free surface of the heavier fluid, and the coordinate system is
chosen in such a way that the free surface of the heavier fluid is located at z = 0.
Functions H1(x, y) and H2(x, y) are assumed to be slowly varying functions of x
and y. This means that the partial derivatives ∂H1

∂x
, ∂H1

∂y
and similarly for H2 can

be neglected in the appropriate formulae.
The boundary condition on the top surface (fluid–gas interface) reads

Tgn = Tan, (1.3a)
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vẑ

vŷ

Figure 1.1: Problem geometry.

where n is the outward normal to the surface, Ta denotes the stress in the ambient
gas and Tg denotes the Cauchy stress tensor for the lighter fluid. (It is assumed
that no surface tension effects are acting on this surface.) Concerning the bottom
surface, the boundary condition reads

Tgn = Ttn, (1.3b)

where n is the outward normal to the surface and Tt denotes the Cauchy stress
tensor for the heavier fluid. This means that we assume the continuity of the
stress across the surface. (This boundary condition will not be, as we shall see
later, enforced exactly.)

The (artificial) inflow and outflow boundary conditions will be specified later.

1.2 Auxiliary tools

Let us now recall some basic facts concerning the motion of surfaces, which
will be crucial for capturing the motion of the fluid–fluid and fluid–gas interface.
and some properties of the integral with respect to differentiation, because we
will use these facts in following derivation.

Lemma 1. A surface described by an implicit relation f(x, t) = 0 is a material
surface if and only if

∂f

∂t
+ v · ∇f = 0 (1.4)

is satisfied for all points on the surface.

Lemma 2. Outward normal to the surface → Φ : [u, v] ∈ R2 7→ [x, y, z] ∈ R3

described by the parametric equations

x = u, (1.5a)

y = v, (1.5b)

z = Φ(u, v), (1.5c)

is given by the following formula

n =



−∂Φ

∂x

−∂Φ
∂y

1


 . (1.6)
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The outward normal is understood in the sense that it is directed outward from
the body {x ∈ R3 : z ≤ Φ(x, y)}.

The simplified model will be essentially obtained by averaging the governing
equations with respect to z variable, therefore we mention some properties of
the integral with respect to differentiation. The following Lemma allows one to
change the order of differentiation and integration which is the basic tool the
averaging approach.

Lemma 3.

∂

∂x

∫ b(x)

ξ=a(x)

g(x, ξ) dξ =

∫ b(x)

ξ=a(x)

∂

∂x
g(x, ξ) dξ + g(x, b(x))

∂b

∂x
− g(x, a(x))

∂a

∂x
(1.7)

Proof. Let G(x, ξ) be a primitive function to g(x, ξ) with respect to ξ variable,
that is ∂G

∂ξ
(x, ξ) = g(x, ξ). Then we have

∂

∂x

∫ b(x)

ξ=a(x)

g(x, ξ) dξ =
∂

∂x
(G(x, b(x))−G(x, a(x)))

=

(
∂

∂x
G(x, ξ)

∣∣∣∣
ξ=b(x)

+
∂

∂ξ
G(x, ξ)

∣∣∣∣
ξ=b(x)

∂

∂x
b(x)

)
−

−
(
∂

∂x
G(x, ξ)

∣∣∣∣
ξ=a(x)

+
∂

∂ξ
G(x, ξ)

∣∣∣∣
ξ=b(x)

∂

∂x
a(x)

)

=

(∫ b(x)

ξ=ξ0

∂

∂x
g(x, ξ) dξ + g(x, b(x))

∂

∂x
b(x)

)
−

−
(
−
∫ ξ0

ξ=a(x)

∂

∂x
g(x, ξ) dξ + g(x, a(x))

∂

∂x
a(x)

)

=

∫ b(x)

ξ=a(x)

∂

∂x
g(x, ξ) dξ + g(x, b(x))

∂b

∂x
− g(x, a(x))

∂a

∂x
. (1.8)
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1.3 Derivation of a simplified two-dimensional

model

If we rewrite the governing equations (1.1) in Cartesian coordinates, we get
the following system of equations,

∂ (ρgv
x)

∂t
+
∂ (ρgv

xvx)

∂x
+
∂ (ρgv

yvx)

∂y
+
∂ (ρgv

zvx)

∂z
= −∂p

∂x
+
∂Sxx

∂x
+
∂Sxy

∂y
+
∂Sxz

∂z
,

(1.9a)

∂ (ρgv
y)

∂t
+
∂ (ρgv

xvy)

∂x
+
∂ (ρgv

yvy)

∂y
+
∂ (ρgv

zvy)

∂z
= −∂p

∂y
+
∂Syx

∂x
+
∂Syy

∂y
+
∂Syz

∂z
,

(1.9b)

∂ (ρgv
z)

∂t
+
∂ (ρgv

xvz)

∂x
+
∂ (ρgv

yvz)

∂y
+
∂ (ρgv

zvz)

∂z
=

−∂p
∂z

+
∂Szx

∂x
+
∂Szy

∂y
+
∂Szz

∂z
− ρgg,

(1.9c)

∂ρg
∂t

+
∂ (ρgv

x)

∂x
+
∂ (ρgv

y)

∂y
+
∂ (ρgv

z)

∂z
= 0, (1.9d)

where we have used the notation

Tg = −pgI + Sg = −pg




1 0 0
0 1 0
0 0 1


+



Sxx Sxy Sxz

Syx Syy Syz

Szx Szy Szz


 (1.10)

and consider external gravitational force

b = −ezg, (1.11)

where g denotes gravitational acceleration.
In further derivation we assume the density ρg to be a known function of given
temperature field θ, which is constant with respect to variable z.

ρg = ρg (θ(x, y, t)) . (1.12)

1.3.1 Balance of mass

Let us now integrate the last equation (balance of mass) with respect to z
variable, that is

∫ H2(x,y,t)

z=−H1(x,y,t)

(
∂ρg
∂t

+
∂ (ρgv

x)

∂x
+
∂ (ρgv

y)

∂y
+
∂ (ρgv

z)

∂z

)
dz = 0. (1.13)
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First, we focus on a equation without time derivative, which we add later. Ex-
ploiting Lemma 3 yields


[…]

2.37 (max γ = 0.29kg/s2) 2.0796 1.9376 1.9072 1.8785 1.7778
2.49 (max γ = 0.27kg/s2) 2.0869 1.9383 1.9066 1.8767 1.7719
3.13 (max γ = 0.19kg/s2) 2.1036 1.9226 1.8847 1.8492 1.7268

57.91 (exit) 1.5737 1.3346 1.2892 1.2478 1.1137

Table 3.1: Ribbon width with different γ

Height of the ribbon at the end of the domain is a crucial result, because it
refers to the final profile of the glass. In figure 3.3 we observe the influence of
spreading coefficient γ to the outflow height. Again appears significant depen-
dence of height on γ. For example, when we increase γ by 6%, the height increase
by 3%, what can be calculated from table 3.2 with hard data received from the
program.

3.2 Inflow velocity

The condition for velocity at the inflow is quiet delicate problem, since we
don’t exactly know, what happens, when glass leaves the restrictors. It is not
easy to determine accurate rule for any situation, anyway we chose the Jeffery-
Hamel flow approximation. With this approximation we can easily change inflow
angle α. It means that the fluid enters the domain from channel in the shape of
’V’ and at different angles. First attempt was to copy the angle of restrictors. But
physical measuring of the shape of the ribbon shows, that around the restrictors’
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Figure 3.3: Ribbon height at the end of the domain with different γ

Height [m]
γ = 0.19 γ = 0.27 γ = 0.29 γ = 0.31 γ = 0.39

kg/s2 kg/s2 kg/s2 kg/s2 kg/s2

Centre, position [m] 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Centre, value [m] 0.00430 0.00510 0.00528 0.00546 0.00614
Edge, position [m] 1.5737 1.3346 1.2892 1.2478 1.1137

Edge, value [m] 0.00451 0.00525 0.00542 0.00559 0.00623

Table 3.2: Ribbon height at the end of the domain with different γ

tip the angle opens a little bit.
First graph 3.4 represents ribbon’s half-width while we change the angle

at which the glass enters the domain. As we can see in the graph 3.4 or also
in table 3.3, width at the end of the domain is not so sensitive to inflow angle α
as the maximal width. However different shape of the ribbon reflects in outflow
height. Besides the fact that height is slightly different through whole outflow,
which reflects different outflow width, important are differences between height
at the edge and height at the centre of the ribbon. Or in other words how much
is the glass bent. When we increase angle α we also increase a little the rate of
bending. This effect is illustrated in graph 3.5 and in table 3.4.

3.3 Lehr speed

Lehr pulls glass out of the tin bath at the end of the domain. It’s speed
generates for us outflow velocity. The speed of the lehr can be easily adjust during
the process in order to influence the outflow height. Therefore it is one of the
parameters, which we want to study and learn how it influence our calculations.

Again first we present figure 3.6 and table 3.5 how outflow speed changes
half-width of the ribbon, where we can see how different velocities spreads back
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Figure 3.4: Ribbon width with different inflow angle

Half-width [m]
Position [m] 37.5◦ 47.5◦ 57.5◦ 67.5◦

1.01 1.6817 1.7698 1.8637 1.9587
2.35 (max for 67.5◦) 1.8057 1.9072 2.0163 2.1254
2.43 (max for 37.5◦) 1.8061 1.9071 2.0158 2.1247

5.01 1.6903 1.7598 1.8356 1.9132
57.91 (exit) 1.2730 1.2892 1.3060 1.3224

Table 3.3: Ribbon width with different inflow angle

through domain and has an effect on ribbon’s width.
Main reason, why to change outflow velocity is to influence height of the glass

exiting the domain. In figure 3.7 we can see, that this way height moves by 1mm
on any side. This way we can also observe in table 3.6 that with increasing speed
the glass becomes more bent.

3.4 Wheels

The industry demands thinner and even thicker glass then was presented
above. For that purpose wheels are dug in the glass on sides of the ribbon
approximately in the middle of the domain, in the stretching region, where glass
gain larger viscosity. The wheels stretches the glass and make it thinner and
wider or thicker and more narrow.

Figures 3.8 with half width of glass and 3.9 with height at the outflow shows
that wheels are very effective, when we want to obtain different thickness of the
glass. But sometimes appears little waves on the glass, so the glass is not so plane
and it is really undesirable.
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Figure 3.5: Ribbon height at the end of the domain with different inflow angle

Height [m]
Position [m] 37.5◦ 47.5◦ 57.5◦ 67.5◦

Centre, position [m] 0.0 0.0 0.0 0.0
Centre, value [m] 0.00536 0.00528 0.00521 0.00515
Edge, position [m] 1.2730 1.2892 1.3060 1.3224

Edge, value [m] 0.00548 0.00542 0.00537 0.00531

Table 3.4: Ribbon height at the end of the domain with different inflow angle
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Figure 3.6: Half-width of the ribbon with different lehr speed
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Half-width [m]
Position [m] 0.08m/s 0.22m/s 0.32m/s

1.01 1.8559 1.7686 1.7502
2.20 2.1485 1.9023 1.8512
9.99 2.5632 1.5218 1.3289
20.01 2.7247 1.3184 1.0609

57.91 (exit) 2.7630 1.2712 0.9971

Table 3.5: Ribbon width with different outflow speed
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Figure 3.7: Ribbon height at the end of the domain with different lehr speed

Height [m]
Position [m] 0.08m/s 0.22m/s 0.32m/s

Centre, position [m] 0.0 0.0 0.0
Centre, value [m] 0.00646 0.00525 0.00459
Edge, position [m] 2.7630 1.2712 0.9971

Edge, value [m] 0.00654 0.00539 0.00474

Table 3.6: Ribbon height at the end of the domain with different outflow speed
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Figure 3.8: Half-width of the ribbon with wheels
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Figure 3.9: Ribbon height at the end of the domain with wheels
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