MATHEMATICAL MODELLING OF FLOAT GLASS FORMING PROCESS

TOMÁŠ CHALOUPKA

1. OBSAH PRÁCE

Tabulové sklo je standardně vyráběno takzvanou Pilkington metodou, viz například Pilkington (1969), která spočívá v tažení roztavené skloviny na povrchu lázně z tekutého cínu. Předložená diplomová práce se zabývá numerickou simulací tohoto procesu. Cílem práce je především kvantitativně popsat rozliv skloviny, to jest určit, jaká část povrchu cínové lázně bude překryta taveninou, a dále předpovědět konečnou tloušťku skleněné desky na výstupu.

Matematický model Pilkington proces staví na skutečnosti, že tavenina v podstatě tvoří tenkou—vzhledem k celkovým rozměrům oblasti—viskózní vrstvu na povrchu cínové lázně. Postupem, který blíže sleduje odvození známé *shallow water approximation*, lze dosáhnout toho, že původní třírozměrný problém pro proudění nestlačitelné tekutiny je efektivně popsán zjednodušeným dvourozměrným modelem, viz například Popov (1982, 1983).

Dvourozměrný model představuje z formálního matematického pohledu úlohu shodnou s úlohou proudění „stlačitelné“ tekutiny v dvourozměrné oblasti s volnou hranicí. (Na rozdíl od úlohy typu *shallow water* se však v tomto případě skutečně stále jedná o úlohu s volnou hranicí. Oblast pokrytá sklovinou je *a priori* neznámá. Přechod k dvourozměrnému modelu pouze eliminuje potřebu zabývat se volnou hranicí ve vertikálním směru.) Zjednodušený dvourozměrný model (soustava parciálních diferenciálních rovnic) je řešen metodou konečných prvků. Numerické řešení úlohy s volnou hranicí je založeno na klasické metodě *body-fitted curvilinear coordinates*, viz například Crank (1987).

1.1. Dosážené výsledky. Původní zjednodušený model navržený Popov (1982, 1983) je upraven tak, aby umožnil zohlednit vliv teplotně závislé hustoty skloviny. Je ukázáno, že zjednodušený model v triviálním případě studia rovnovážné tloušťky volně rozprostřené tenké vrstvy vede ke známým vztahům pro rovnovážnou tloušťku vrstvy, viz například Pilkington (1969) a Langmuir (1933). Numerická metoda pro řešení odvozené soustavy parciálních diferenciálních rovnic je autorem implementována v prostředí FENICS.

V závěru práce jsou diskutovány výsledky numerických simulací pro reálné hodnoty fyzikálních parametrů. (Popsáno průmyslovým partnerem Glass Service.)

1.2. Přínos autora. Hlavním výstupem práce je úprava modelu dostupného v literatuře pro potřeby simulace daného procesu a funkční software pro řešení výsledného systému parciálních diferenciálních rovnic. Návrh modelu, návrh numerické metody a její implementace probíhaly ve velmi úzké spolupráci s týmem pracujícím na projektu modelování výroby plochého skla a nejsou tedy výhradně dílem autora diplomové práce.

2. HODNOCENÍ

2.1. Věcná kvalita práce. Vlastní výstup diplomové práce (software pro simulaci Pilkington procesu) je vynikající a je předmětem zájmu průmyslového partnera Glass Service. Text diplomové práce je nevyvážený a místy zmatený.

Čtenář, který není obeznámen s mechanismem Pilkington procesu se kupříkladu v úvodní kapitole vůbec nedozví, jakou roli v celém procesu hraje teplotně závislá viskozita a povrchové napětí. Tyto fyzikální charakteristiky jsou přitom pro celý proces klíčové. (Teplotně závislá viskozita je zmíněna pouze okrajově až v sekci 2.4, která je věnována implementaci numerické metody.)

Odvození zjednodušeného modelu, které je předmětem první kapitoly, je popsáno velmi důkladně, ale schází mu zasazení do širšího kontextu. Autor se například nenamáhá vysvětlit, v čem se popisovaný model liší od modelů popsaných v autorem citovaných pracích Narayanaswamy (1977, 1981) a Popov (1982, 1983). Chybí také jakákoliv byt i neformální diskuse o platnosti dané aproximace a o její využitelnosti pro popis daného procesu. Odvození modelu je tedy spíše shlukem matematických formulí než souvislým textem.

Druhá kapitola, která se zabývá popisem použité numerické metody, je zaměřena na detailní popis techniky pro transformaci fyzikální oblasti s volnou hranicí na pevnou výpočetní oblast (metoda *body-fitted curvilinear coordinates*). Stejně jako v předchozí kapitole opět chybí jakýkoliv komentář ohledně výběru numerické metody a její (ne)vhodnosti pro daný problém. Slabá formulace úlohy je provedena formálně, ve specifikaci prostorů funkcí chybí jakákoliv zmínka o topologických charakteristikách daných prostorů, je popsán pouze tenzorový charakter (skalár/vektor) dané funkce. Diskuse konkrétní implementace numerické metody v prostředí FENICS, což je nejdůležitější část práce, je velmi stručná a nepřehledná.

Obsah první a druhé kapitoly je místy postaven na materiálu, který vznikl průběžně jako kolektivní dílo (pracovní poznámky) týmu řešícího projekt modelování výroby plochého skla.

Ve třetí kapitole jsou shrnuty výsledky numerických simulací a je diskutován vliv jednotlivých parametrů na klíčové charakteristiky procesu. Zcela chybí diskuse hodnot fyzikálních parametrů použitých k výpočtu. (Přesné hodnoty

například závislosti viskozity na teplotě a průběh teploty v cínové lázni jsou sice předmětem obchodního tajemství, nicméně *rámcové* hodnoty parametrů jsou volně dostupné a měly by být v práci uvedeny.)

Práci chybí závěrečné shrnutí (conclusion). Čtenář je, mimo jiné, ponechán na pochybách, zda má navržený model nějaký praktický význam, a zda může být skutečně použit k praktickému popisu procesu.

2.2. Formální kvalita práce. Formální kvalita práce je podprůměrná. Množství překlepů je velké, první překlep je k nalezení již v poděkování. Jazykové chyby jsou časté. Autor kupříkladu používá “declare” namísto “denote” nebo “define”, slovosled některých vět je nesprávný. Typografická úprava je špatná, například v části textu se na rovnice odkazuje číslem v kulatých závorkách, tedy (1.1) a podobně, jinde jsou systematicky používány odkazy pouze čísly, tedy 1.1 a podobně.

2.3. Doporučení. Textu diplomové práce by prospělo důkladné přepracování. Pokud by text nebyl doplněn funkčním software, práce by rozhodně nemohla být uznána jako diplomová. Jako celek (text a příložený software) však práce splňuje, bohužel jen velmi těsně, požadavky kladené na diplomovou práci. Předloženou práci tedy s rozpaky doporučuji uznat jako diplomovou práci.

REFERENCE

- Crank, J. (1987). *Free and moving boundary problems*. New York: The Clarendon Press Oxford University Press.
- Langmuir, I. (1933). Oil lenses on water and the nature of monomolecular expanded films. *J. Chem. Phys.* 1(11), 756–776.
- Narayanaswamy, O. S. (1977). A one-dimensional model of stretching float glass. *J. Amer. Ceram. Soc.* 60(1-2), 1–5.
- Narayanaswamy, O. S. (1981). Computer simulation of float glass stretching. *J. Amer. Ceram. Soc.* 64(11), 666–670.
- Pilkington, L. A. B. (1969). Review lecture. The float glass process. *Proc. R. Soc. A-Math. Phys. Eng. Sci.* 314(1516), 1–25.
- Popov, V. (1982). Flow of a viscous film over the surface of an inviscid fluid. *Journal of Applied Mechanics and Technical Physics* 23, 188–194.
- Popov, V. V. (1983). Flow of a viscous film with free boundaries in the one-dimensional approximation. *Journal of Applied Mechanics and Technical Physics* 24, 507–509.